
Prezentace: 

Martin Varga 

www.stavebni-fyzika.cz 

 

 

 
SEMINÁŘE DEKSOFT 2016 

LEGISLATIVA ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI 

BUDOV NA SLOVENSKU – SOUČASNÝ STAV 



2 

Obsah prezentace (EHB): 

• Úvod, právní předpisy 

 

• Současný stav vyhlášky 

 co se hodnotí 

 co musí být splněno      



3 

Požadavky na výstavbu: 

EHB 
       

 

TOB 
       

 

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST, STATIKA, 

AKUSTIKA, ZDRAVOTNÍ NEZÁVADNOST…. 

       

 



4 

Vymezení rozsahu prezentace: 

TOB 
       

 

POŽÁRNÍ BEZPEČNOST, STATIKA, 

AKUSTIKA, ZDRAVOTNÍ NEZÁVADNOST…. 

       

 

EHB 
       

 



5 

Právní předpisy: 

       

 

Zákon č. 555/2005 Z.z. v akutálním znění (300/2012 Z.z.)  
(o energetickej hospodárnosti budov a zmene a doplnení niektorých zákonov) 

Prováděcí vyhláška k zákonu: 

364/2012  - MDVRR SR 

(ktorou sa vykonává zákon č. 555/2005 Z.z. …..) 

Odkazy na normy a směrnice EU z vyhlášky = zezávaznění: 

STN 73 0540-1 až 4, STN EN ISO 13 790, STN EN 15 316….atd. 

2010/31/EU o energetické náročnosti budov….atd. 



6 

Právní předpisy: 

       

 

Zákon č. 555/2005 Z.z. v akutálním znění (300/2012 Z.z.)  
(o energetickej hospodárnosti budov a zmene a  doplnení niektorých zákonov) 

3) Zákon o technických požiadavcích na výrobky a o posuzování shody a o zmene a doplnení niektorých zákonov 



7 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 



8 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 



9 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2 -   POZOR! 08/2016 ZMĚNA!) 

Současný stav – požadavek UN 

• Neprůsvitné konstrukce pro „A1“ byly požadavky dokonce zmírněny.  
• Lze splnit Ur1 i Ur2  => umíme konstrukce navrhovat  … 



10 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2 -   POZOR! 08/2016 ZMĚNA!) 

Současný stav – požadavek UW,N 

• v Tab 2 odděleny požadavky na střešní okna 
• Výplně s těmito požadavku umíme vyrábět 



11 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2 -   POZOR! 08/2016 ZMĚNA!) 

Současný stav – požadavek UW,N 

• Výplně (střešní okna) -  posuzují se dle sklonu zabudování! 



12 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 



13 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2 - 08/2016 ZMĚNA!) 

Současný stav – požadavek QH,nd,N 

• nebytové budovy s k.v. > 2,8  m splní 
požadavek když: 

       
       QH,nd ≤ QH,nd,N [kWh/m3a] 

 
 

Poznámka: Potřeba tepla na vytápění pro hodnocení 
energetického kritéria se vždy stanovuje  pro  3 422 
Kden, tj. pro průměrnou Ti=20°C. Bez ohledu na typ 
budovy! Slouží k obecnému porovnání kvality 
návrhu z hlediska potřeby tepla na vytápění… 



14 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2 - 08/2016 ZMĚNA!) 

Současný stav – požadavek QH,nd,N 

nebytové budovy s k.v. > 2,8  m splní 
požadavek když: 

       QH,nd ≤ QH,nd,N [kWh/m3a] 

QH,nd ≤ QH,nd,N = QH,nd,r1  [kWh/m2(3)a] 
*bez rekuperace velmi obtížně 

QH,nd ≤ QH,nd,N = QH,nd,r2  [kWh/m2(3)a] 
*bez rekuperace nesplnitelné  

=> nutné pro zajištění hygienické výměny vzduchu po 
celý čas užívání stavby osobami! 



15 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 



16 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 



17 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

• Proč pro jednu hodnotu A/V ? => 
  
• Požadavky vyhlášky o EHB na 

potřebu energie na vytápění taky 
nezohledňují A/V (patrně jsou 
nastaveny na stejnou hodnotu 
A/V)  =>  
 

• Snaha zvýhodňovat energeticky 
výhodnější kompaktnější budovy? 



18 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

 malý rozdíl 



19 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

• Rozdíl mezi požadavky na potřebu tepla na vytápění a na potřebu energie na 

vytápění připadají na účinnosti systému vytápění (emise, distribuce, zdroje tepla) 



20 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

• Účinnosti? => účinnosti systému vytápění (emise, distribuce, zdroje tepla) 

• Níže uvedeny typické otopné systémy včetně celkových energetických ztrát = navýšení 

potreby energie vlivem účinností (distribuce v interiéru objektu) 



21 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

Qr1,EP – 

normalizovaný 

požadavek potřeby 

tepla na vytápění od 

1.1.2016 



22 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

splnění předpokladu EHB (Tab 14) 

nezaručuje splnění tř. A u vytápění ! 



23 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

Současný stav – požadavek QN,EP 



24 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2 – změna 08/2016) 

Současný stav – požadavek QN,EP 

• Pokud cílíme na globální ukazatel A1, je za část vytápění „nejpřísnějším požadavkem“, 
který formuje PD dílčí požadavek na tř. A za místo potřeby energie vytápění (závisí na 
systému vytápění a jeho účinnostech) 
 

• Splnění TAB 9 (energetické kritérium) a TAB 14 (předpoklad EHB) dle STN 73 0540-2 lze 
splnit, ale nezaručují dosažení třídy A u vytápění 



25 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 



26 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• hygienická kritéria (kap. 6.2 a 4.3 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

Současný stav – požadavek nN 

• Uvažovaná výměna vzduchu pro výpočet: 
       

       n ≥ nN [1/h] 
nN = MAX [0,50 ; nlv ] 
nlv – výpočet násobnosti výměny vzduchu vlivem spárové průvzdušnosti výplní (postup viz příloha C v   
        STN 73 0540-2) 



27 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• hygienická kritéria (kap. 6.2 a 4.3 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

Současný stav - požadavek nN 

• Uvažovaná výměna vzduchu pro výpočet  - nN = MAX [0,50 ; nlv – infiltrace ] 

       n ≥ nN [1/h] 

• U novostaveb  s přirozeným větráním by nemělo docházet k žádnému navýšení výměny 

vzduchu vlivem nežádoucí infiltrace nad požadovanou hygienickou výměnu 

 

• U instalací nuceného větrání s rekuperací projektový teoretický požadavek na nulovou 

infiltraci => při realizaci  se maximálně přiblížit (n50<0,6 1/h) 

• Reálně dle typu stavby může být odlišný požadavek na hygienickou výměnu, ale jelikož 

požadavky jsou dány tabulkově, uvažuje se pro výpočet EHB s touto min hodnotou 0,50 

1/h 



28 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

 

                     Zaručuje splnění výše uvedených požadavků splnění požadavků certifikátu budovy? 

 

 

                                                                                   NE 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 

 vyhovuje 



29 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• požadavky na konstrukce  U ≤ UN (kap. 4.1 – STN 73 0540-2) 

• energetické kritérium  QH,nd ≤ QH,nd,N (kap. 8.1, tab. 9 – STN 73 0540-2) 

• předpoklad splnění EHB QEP ≤ QN,EP (kap.8.2, tab. 14 – STN 73 0540-2) 

• související hygienická kritéria (kap. 6.2 – STN 73 0540-2) 

              - výměna vzduchu 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 



30 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

            - celková dodaná energie 

              - dodaná energie pro dílčí místa potřeby (dle typu budovy) 

              - globální ukazatel = primární energie 

Současný stav – co se hodnotí u EHB (fáze PD) 

• Pokud dům má při kolaudaci splnit požadavky => v době 
zpracování PD nutno zpracovat hodnocení podle stejných 
předpisů  a postupů => „ENERGETICKÝ CERTIFIKÁT NANEČISTO“ 

• Hodnocení může zpracovat přímo projektant, ač sám nemusí být 
držitelem oprávnění na TOB, vytápění+TV, VZT+chlazení, 
osvětlení => využití výpočetního programu (normové výpočetní 
postupy a hodnocení) 

       
    



31 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

Současný stav – shrnutí požadavků 

• Energetické požadavky, které musí být splněny: 



32 

Současný stav – shrnutí požadavků 

Úroveň výstavby -  POŽADAVKY (FÁZE PROJEKT) 

Ukazatel nízkoenergetická ultranízkoenergetická 
budovy s téměř nulovou 

potřebou energie 

Součinitel prostupu tepla 

konstrukce 

U ≤ UN U ≤ UN = Ur1 U ≤ UN = Ur2 

Energetické kritérium QH,nd ≤ QH,nd,N  QH,nd ≤ QH,nd,r1  QH,nd ≤ QH,nd,r2  

Předpoklad EHB QEP ≤ QN,EP  QEP ≤ Qr1,EP  QEP ≤ Qr3,EP  

Násobnost výměny vzduchu n ≥ nN = 0,50 1/h n ≥ nN = 0,50 1/h n ≥ nN = 0,50 1/h 

Dodaná energie pro dílčí 

místa potřeby 
 ≤ B ≤ A ≤ A 

Celková dodaná energie do 

budovy 
 ≤ B ≤ A ≤ A 

Globální ukazatel = 

primární energie 
 ≤ B ≤ A1 ≤ A0 

Emise oxidu uhličitého nestanovuje se  nestanovuje se  nestanovuje se  



33 

Současný stav – shrnutí požadavků 

Úroveň výstavby -  POŽADAVKY (FÁZE 

KOLAUDACE=CERTIFIKÁT) 

Ukazatel nízkoenergetická ultranízkoenergetická 
budovy s téměř nulovou 

potřebou energie 

Součinitel prostupu tepla 

konstrukce 

U ≤ UN U ≤ UN = Ur1 U ≤ UN = Ur2 

Energetické kritérium QH,nd ≤ QH,nd,N  QH,nd ≤ QH,nd,r1  QH,nd ≤ QH,nd,r2  

Předpoklad EHB QEP ≤ QN,EP  QEP ≤ Qr1,EP  QEP ≤ Qr3,EP  

Násobnost výměny vzduchu n ≥ nN = 0,50 1/h n ≥ nN = 0,50 1/h n ≥ nN = 0,50 1/h 

Dodaná energie pro dílčí 

místa potřeby 
 ≤ B ≤ A ≤ A 

Celková dodaná energie do 

budovy 
 ≤ B ≤ A ≤ A 

Globální ukazatel = 

primární energie 
 ≤ B ≤ A1 ≤ A0 

Emise oxidu uhličitého 
Stanovuje se (bez 

požadavku) 

Stanovuje se (bez 

požadavku) 

Stanovuje se (bez 

požadavku) 



34 

 ENERGETICKÉ POŽADAVKY NA BUDOVY: 

Současný stav – shrnutí požadavků 

• Jsou nastavené požadavky na vytápění přísné? => ANO, ale lze je splnit! 



35 

Současný stav – shrnutí požadavků 

       

 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 



36 

 fáze projektu = PROJEKTOVÉ HODNOCENÍ BUDOVY 

• posouzení energetické náročnosti ve fázi projektu (postup dle vyhlášky 364/2012 Z.z.) 

- dílčí místa potřeby energie a celková dodaná energie 

Současný stav – shrnutí požadavků 

… 


